
diário oficial Nº 34.921   69Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 096/2022– CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 29 de março de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição ao servidor Marcos Paulo Gonçalves Noronha, designar a 
servidora Julia Debora Silva Barbosa, matrícula 5955948, exercendo a função de 
Técnica de reinserção social lotada no CRC, para atuar como fiscal do Convênio 
nº 012/2019, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária - SEAP e a Polícia Científica do Pará - PCP, tendo por objeto oportunizar 
04 (quatro) internos custodiados no Sistema Penitenciário do Estado, reinserção 
social, através de atividade laborativa remunerada de limpeza de área externa 
da Polícia Científica do Pará, bem como lavagem de viaturas no prédio de Belém.
Art.2º- Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 780512
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0426/2022-CGP/SEAP, DE 29/03/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.917, DE 01/04/2022, REFERENTE À DECISÃO 
DO PROCESSO N° 6222/2021-CGP/SEAP.
ONDE SE LÊ: “Dr. NILTON CARLOS SERGIO REIS, OAB/PA 31.038”;
LEIA-SE: “Dr. ANDERSON CRUZ COSTA, OAB/PA Nº 31.038”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 780679
.

CONVÊNIO
.

PORTARIA N° 095/2022– CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 29 de março de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição ao antigo fiscal, Marcos Paulo Gonçalves Noronha, 
designar o servidor JOB RICARDO AOOD DE MORAES, matrícula 57200674, 
Técnico de reinserção social, lotado no CRF, para atuar como fiscal do Con-
vênio nº 001/2021, tendo como suplente a servidora Julia Debora Silva 
Barbosa, matrícula 5955948, exercendo a função de Técnica de reinserção 
social, lotada no CRC, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária - SEAP e a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA, tendo por objeto a absorção de mão de obra carcerária 16 (de-
zesseis) internos em cumprimento de regime semiaberto custodiados no 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, na atividade laborativa no Jardim 
Botânico Rodrigues Alves e Granja Modelo.
Art.2º- Deliberar que os servidores supracitados atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 780504
CONVÊNIO Nº 009/2022
Data de Assinatura: 31/03/2022.
Vigência: 01/04/2022 a 28/03/2023.
Justificativa: O presente convênio tem como proposta alocar mão de obra 
carcerária de 50 (cinquenta)
internos em regime fechado, custodiados nesta Secretaria, na atividade 
laborativa de serviços de 05 (cinco) mestres de obra, 15 (quinze) pedrei-
ros, 15 (quinze) ajudantes, 03 (três) encanadores, 03 (três) eletricistas, 
02 (dois) serralheiros e 07 (sete) pintores, de acordo com o especificado 
no Plano de Trabalho.
Valor: R$ 807.192,00 (oitocentos e sete mil cento e noventa e dois reais).
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária – SEAP.
Concedente: Executiva Serviços Técnicos Especializados LTDA.
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo.

Protocolo: 780648
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 794/2022 – 179471 – CTM II
Objetivo: CONDUZIR INTERNOS, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DO 
TRIBUNAL DO JÚRI NA COMARCA DE TOMÉ - AÇU
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: ANANINDEUA
Destino: TOMÉ - AÇU
Servidor (es):FERNANDO ELISSON BEZERRA OLIVEIRA, MAT.57220901, AGEN-
TE PRISIONAL- JOÃO DAMASCENO LOPES NETO, MAT.5949880, POLICIALPE-
NAL- GILSON PONTES DOS PASSOS, MAT.54197086, AGENTE PRISIONAL.
Período: 22 A 23/02/2022 - Diária(s): 1 1/ 2 (UMA E MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 780520

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 865/22/DGP/SEAP, de 04/04/22
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 04/04/2022, as férias do servidor CARLOS RAFAEL LOBO DA SILVA, 
matrícula nº 5958519, concedidas através da PORTARIA Nº 470/22-DGP.
SEAP, de 03/03/2022, publicada no DOE nº 34.887, de 10/03/2022.
O período remanescente terá início a partir de 01/09/2022 a 27/09/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 780829
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 862/22-DGP.SEAP, de 04/04/22
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 02/04/22, as férias do servidor CLEBSON DA CONCEIÇÃO SANTOS, 
concedidas através da PORTARIA Nº 470/22-DGP.SEAP, de 03/03/22, 
publicada no DOE nº 34.887, de 10/03/22.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 780557

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 860/2022 – DGP/SEAP Belém, 01 DE ABRIL DE 2022.
Nome: ODIRLEI ANTONIO COUTINHO BARBOSA, Matrícula nº 5940570/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 29/03/2022 a 17/04/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 780516

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 164 de 04.04.2022
Processo nº2022/276111
Servidor: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
Matrícula: 57188175/4
Cargo: Diretor
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviços artístico-culturais 
a esta Secretaria de Estado de Cultura - SECULT realizada pela profissional 
Ruth Oliveira Costa, para apresentação musical no evento Tempero de Ori-
gem, no dia 26 de março de 2022, às 12h, no Teatro Estação Gasômetro, 
retroagindo seus efeitos a contar de 26.03.2022.

Protocolo: 780830
PORTARIA Nº 165 de 04.04.2022
Processo nº 2022/340342, de 22.03.2022
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119-1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de Cultura 
- SECULT realizada pelo profissional LUCAS ALBERTO DA CUNHA (Cia. Sorteio 
de Contos), contratado para apresentação de espetáculo teatral em evento do 
Dia Mundial do Teatro 2022, no dia 27 de Março de 2022, às 10h, na Usina da 
Paz de Marituba, retroagindo os seus efeitos a contar de 27.03.2022.

Protocolo: 780834
PORTARIA Nº 163 de 04.04.2022
Processo nº2022/338477
Servidor: ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA DE SOUSA
Matrícula: 57192064/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Objeto: Designada como Fiscal do contrato a ser celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Cultura - SECULT e a empresa DISPROL-DISTRIBUIDO-
RA DE PRODUTOS-EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 36.190.482/0001-37, 
para fornecimento de alimentos de uso comum para atender aos espaços 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 780839
PORTARIA Nº 159 DE 04.04.2022
Processo nº 2022/340664
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119-1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT, realizada pelo profissional EVANILDO DO 
SOCORRO MERCES DE CRISTO, contratado para Apresentação de Espetá-
culo de teatro, no evento do “Dia Mundial do Teatro 2022”, que acontecerá 
no dia 27 de março de 2022, as 10:00 h., na Estação Cultural de Icoaraci. 
Os efeitos desta portaria retroagem a data do evento.

Protocolo: 780790


